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Kommunale Warmeplanung | Allgemeines H

Ziel der Warmeplanung ist es, den vor Ort besten und kosteneffizientesten Weg zu einer klimaneutralen und fortschrittlichen
Warmeversorgung zu ermitteln. Dies soll in der Gemeinde Landsberied unter Beriicksichtigung der Vorgabe bis 2045
klimaneutral zu sein, geschehen.

Was kann die KWP leisten? Was kann die KWP leisten?

|st-Zustand und Potentiale aufzeigen Durchflhrung von Detailplanungen

Liefert Anhaltspunkte fur Investitionsentscheidungen  Umsetzung von Warmenetzen
(Zielszenario + Plangebiete)

Transformationspfad aufzeigen (Zielszenario) Verpflichtung zum Bau von Warmenetzen

Notwendige MalRnahmen und groben Zeitplan Vorschrift zur Art der Warmeerzeugung fur
aufzeigen Gebaudeeigentumer
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Kommunale Warmeplanung | Allgemeines H

Zusammenhang GEG und kommunale Warmeplanung
01 01.2024 Inkrafttreten GEG und Warmeplanungsgesetz

mmmmm :

Zilno\,?f::e, Verbindliche KWP
ab 01.07.2028

it

> 100.000 Verbindliche KWP

ERIWalhet ab 01.07.2026

Regelungen fiir Gas- und Olheizungen
bei Einbau zwischen 01.01.2024 -
01.07.2026/2028 bzw. ohne KWP

ab 2029 mind. 15 % EE

ab 2035 mind. 30 % EE

ab 2040 mind. 60 % EE

ab 2045 100 % EE
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Warmebedarf der Gebaude

Analyse des
Gebaudebestands

(Gebaudetypen &
Baualtersklassen)

Aktuelle
Warmeversorgungsstruktur

Kommunale Warmeplanung| Ubersicht

Senkung des Warmebedarfs
durch Energieeinsparung -
und Energieeffizienz -

steigerung

Warmeversorgung aus
erneuerbaren Energien

Solar- & Geothermie

Abwarme & Kraft -Warme-
Kopplung

Berechnung der
erforderlichen
Entwicklungen

Warmebedarf und
Warmeversorgungsstruktur

2030 und 2035 als
Zwischenziele

2040 eine treibhausgas -
neutrale Warmeversorgung
der Gebaude

Verstetigung, Controlling, & Fortschreibung

A

Identifikation von 2 -3
Fokusgebieten

Beschreibung konkreter
Malnahmen

Beschreibung des
Malnahmenbeitrages zur
Zielerreichung

5 — 7 Jahren Umsetzungs -
zeitraum
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Bestandsanalyse | Gasinfrastruktur

Legende =iy

>z

Gasinfrastruktur
Nein

Ja

© Steinbacher-Consult Ing.ges.mbG & Co. KG
© 2025 basemap.de / BKG | Datenquellen: © GeoBasis-DE

Gut ausgebaute Gasinfrastruktur
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Bestandsanalyse | Gebdudedaten — Heizungstypen

Legende |y

>z

Heizungstypen

I Feste Biomasse

Sonstige Erneuerbare
Erdgas

B ezl

I Fiissioges
Sonstige

Warmenetz
L

© Steinbacher-Consult Ing.ges.mbG & Co. KG
© 2025 basemap.de / BKG | Datenquellen: © GeoBasis-DE

Hauptsachlich Gas- & Heizolkessel und viele Einzelraumfeuerstatten mit Biomasse

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026



Bestandsanalyse | Gebaudedaten - Energietrager

Anzahlt Heizungstypen

Erdgas = Heizdl = FlUssiggas
» Biomasse Warmenetz Warmepumpe
Warmepumpe;
49; 10%
Warmenetz; O;
0%
Biomasse; 25;
Flifsiggas; 8;

2% Erdgas; 209;
\ 43%

Heizol; 190;
40%

)) Ca. 85% der Gebaude werden mit fossilen Brennstoffen beheizt

Dominanz von Erdgas und Heizol
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Bestandsanalyse | Warmebedarfe - Warmebedarfsdichte

Legende 'm i

Warmedichte [MWh/ha*a]
0-70
| 71-175
] 176-415
B 416-1.050
B > 1050

Warmedichte

[MWh/ha*a]

Einschitzung der Eignung zur Errichtung
von Warmenetzen

0-70 Kein technisches Potenzial
70-175 Empfehlung von Warmenetzen in Neu-
baugebieten
175-415 Empfohlen fiir Niedertemperaturnetze
im Bestand
415-1.050 Richtwert fiir konventionelle Warme-
netze im Bestand
>1.050 Sehr hohe Warmenetzeignung
© Steinbacher-Consult Ing.ges.mbG & Co. KG
© 2025 basemap.de / BKG | Datenquellen: © GeoBasis-DE Quelle: Leitfaden Warmeplanung (Ortner et al. 2024)

Warmedichte vorwiegend im mittleren Bereich
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Bestandsanalyse | Warmebedarfe — Warmeliniendichte - Gesamtstadt

Legende = :ie

Warmeliniendichte [MWh/m*a]
<0,7

—0,7= 1,5

—_—15-20

>20

Waérmeliniendichte
Die Wéarmeliniendichte gibt den
Waéarmebedarf der an einem Strallenzug
anliegenden Gebaude an. Je hoher die
Warmeliniendichte ist, desto hoher ist
das wirtschaftliche Potential einer
leitungsgebundenen Warmeversorgung,

Warmelinien-  Einschatzung der Eignung zur Errichtung

da eine hohe Warmeabnahmemenge je dichte P ——
Infrastruktur erschlossen werden kann. [MWh/m-al : : :
. . . . . 0-0,7 Kein technisches Potenzial
SOmlt kann dlese WIrtSChaft/lCh mlt 0,7-1,5 Empfehlung fir Warmenetze bei Neu-

erschlieBung von Flachen fiir Wohnen,

dezentralen Warmeversorgungsarten

Gewerbe oder Industrie

konkurrieren. — .
1,5-2 Empfehlung flir Warmenetze in bebau-
ten Gebieten
>2 Wenn Verlegung von Warmetrassen

mit zusatzlichen Hirden versehen ist
(z. B. StraRenquerungen, Bahn- oder
Gewdsserguerungen)

© Steinbacher-Consult Ing.ges.mbG & Co. KG
© 2025 basemap.de / BKG | Datenquellen: © GeoBasis-DE

Quelle: Leitfaden Warmeplanung (Ortner et al. 2024)

Gebiete teilweise fiir Warmenetze geeignet > genauere Betrachtung im Zielszenario
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Bestandsanalyse | Endenergieverbrauch fir Warme

Warmebedarf nach Sektoren
14

12

10

GWh/a

Warmebedarf

Warmebedartf:
12,29 GWh/a

m Hffentliche
Liegenschaften
Industrie

®m GHD

® \Wohnen

Endenergieverbrauch Warme [GWh/a]

Erdgas = Heizol = Flussiggas = Biomasse
Solarthermie Warmenetz = Warmepumpe
0,0%; 1.4%;
2,5%; Wérmenetz; Wérmepumpe;
Solarthermie; 0,00 GWh 0,19 GWh
0,33 GWh
6,1%; 28,6%; Erdgas;
Biomasse; 0,80 3,74 GWh
GWh
1,7%;

Flussiggas;

0,23 GWh

59,6%; Heizof
7,80 GWh

Endenergieverbrauch Warme: 13,08 GWh/a

Die privaten Haushalte sind die grof3ten Verbraucher. GroRteil des Warmebedarfs wird mit Heizol & Erdgas gedeckt

A
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Bestandsanalyse | Treibhausgas-Bilanz fiir Warme

THG-Emissionen Warme [t CO2e / a]

Erdgas = Heizol = FlUssiggas = Biomasse
Solarthermie Warmenetz Warmepumpe
0,00%
o 1,77%
0,46% Waorfggntetz Warmepumpe
Biomasse 0,02t
0,00t \
1,77% “ 25,99%
Flussiggas Erdgas
0,02t 0,26t

70,01%
Heizol
0,70t

THG-Emissionen Warme: 3.453 t/a

Hauptemissionstrager ist Erdgas und Heizol
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Rickblick | Potential im Stadtgebiet

Theoretisches Potential
* Bezieht sich auf alle physikalisch nutzbaren
Energieangebote

* Technisches Potential
* Verminderung durch den aktuell verfligbaren Stand
der Technik

*  Wirtschaftliches Potential
* Unter 6konomischen Gesichtspunkten nutzbares
Potential

* ErschlieBbares Potential
* Verminderung durch Restriktionen (bspw.
rechtliche Begrenzung)

A

ErschlielBbares
Potenzial

Wirtschaftliches
Potenzial

Technisches
Potenzial

Theoretisches
Gesamtpotenzial

Potentialpyramide (@ Praxisleitfaden Kommunaler Klimaschutz B4)

Im Rahmen der KWP wird das technische Potenzial dargestellt
Das in Realitat erschliebare und damit tatsachlich nutzbare Potenziale wird deutlich geringer ausfallen.

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026
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https://leitfaden.kommunaler-klimaschutz.de/wp-content/uploads/2023/02/Praxisleitfaden_2023_Kapitel_B4_Potenziale_Szenarien-1.pdf

Potentialanalyse | Einsparpotential

Warmebedarfsentwicklung durch
Energieeinsparungen

Legende Ui

Einsparpotentialdichte 2045 niedrige
Energleeffizienz [MWh/ha)

0-75

76 - 106

107 - 119 14
120-125
126-138
139 - 169 12
B 170-244
B 245 - 426
B <27 -2 1 O
B ssz- 1915

GWh/a
o N »~ o o
I 12,29
I 11,76
I 11,25
I 10,77
I 10,30
I 8,97

“ I 703

2025 2030 2035 2040 204

EEinsparung (Fortschreibung der Vergangenheit)

Emax. Einsparpotential (niedrige Energieeffizienz)

Emax. Einsparpotential (hohe Energieeffizienz)

© Steinbacher-Consult Ing.ges.mbG & Co. KG
© 2025 basemap.de [ BXG | Datenquellen: © GeoBasis-DE

Maximales Einsparpotential fiir das Gemeindegebiet Landsberied zwischen 3 — 5 GWh (27 —-43%) bis 2045
Realistisches Einsparpotential liegt bei 1,98 GWh, eine Reduzierungum 16%

A

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026
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Potentialanalyse | Solarpotential - Dachflachen H

Technisches Potential: 0,52 GWh,..,,, — ca. 4 % des Ist-Bedarfs
11,15 GWhgey — Ca. 91 % des Ist-Bedarfs

Methodik - ENP: Gegeniiberstellung Potential und Warmebedarf
o Auf Basis der 3D-Gebaudemodelle wurde der Ertrag fur 14
Solarthermie- & Photovoltaikanlagen auf Dachflachen 12,29 12,29
mit der einfallenden Sonneneinstrahlung, Ausrichtung, 12 11,15
. . 10,30 10,30
Neigung und Verschattung und Wirkungsgraden 10
berechnet
8
e Das Solarthermie-Potential ist dabei auf das =
Deckungsziel von 50% des Warmwasserbedarf fur °
private Haushalte begrenzt. A
2 1,70
0,52
A N
Solarthermie Dachflachen PV Dachflachen
B Technisches Potential = Bereits genutzt u |st-Bedarf Warmebedarf 2045

Quelle: ENP 2025

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026 14



Potentialanalyse | Oberflachennahe Geothermie - Warmesonde

e Datengrundlage — Entzugspotentiale aus
Energieatlas Bayern

 Flurstickbezogene Auswertung

e Methodik
> Raumliche Analyse des Flurstlcks
o Mindestabstand zu Gebaude T m
o Abstand Grundsticksgrenze 3 m
o Abstand zwischen den Sonden 6

m
o Anzahl der Sonden:
A )
ANggnagen =~ mit Agpnge = 36 m?

Sonde

2 Vollbenutzungsstunden 1.800 h

2> Verwendung eines COP von 3,15 (gem.

Technikkatalog)

Angelehnt an das Verfahren von https://www.cee.ed.tum.de/hydro/projects/geothermal-energygroup/energie-atlas-bayern/

( 2
Legende B Steinbuchercousor

Potential Erdwarmesonde [MWh]
- kein Potential

B o1-07

I os-20

Bl 2133

B :e-40

B so-s9

B oo-110

B i-30

B 40-178

Bl o231

B 2-330
Entzugsenergie Erdwarmesonde [kWh]
[ 1350

[ 2.250

[ 3.150

[ 4500

[ 6.300
-

© Steinbacher-Consult Ing.ges.mbG & Co. KG

© 2025 basemap.de / BKG | Datenquellen: © GeoBasis:

-DE

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026

15



Potentialanalyse | Oberflachennahe Geothermie - Warmesonde

Technisches Potential: 4,48 GWh,..,, — ca. 36 % des Ist-Bedarfs

Gegenuberstellung Potential und Warmebedarf

14

12,29

12

10,30

10

0,65
[

Erdwarmesonden

m Technisches Potential = Bereits genutzt  mlist-Bedarf = Warmebedarf 2045

Schematisches Funktionsweise Warmesonde mit Warmepumpe (Quelle: Interreg Alpine Space Programme, Projekt GRETA)

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026

16



Potentialanalyse | Oberflachennahe Geothermie - Warmekollektor

I ) N )
Legende i st
Potential Erdwarmekollektor [MWh/a]
[ kein Potential
B 01-42
B +3-73
B 74- 101
B 02-131
_ H B 32205
. Datengrundlage Entzugspotentiale aus — gl
Energieatlas Bayern — iy
. B «20-570
» Flurstlickbezogene Auswertung e
[kWh/m2*a]
e Methodik —
o . . .. [ s
> Raumliche Analyse des Flursttcks e 4
o Mindestabstand zu Gebaude Tm
o Abstand Grundstucksgrenze T m
o Flachenabminderungsfaktor 0,6
 Vollbenutzungsstunden 1.800 h
> Verwendung eines COP von 3,15 (gem.
Technikkatalog)
Angelehnt an das Verfahren von https://www.cee.ed.tum.de/hydro/projects/geothermal-energygroup/energie-atlas-bayern/) g;g;mfm;‘;gﬁim;m:g A
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Potentialanalyse | Oberflachennahe Geothermie - Warmekollektor

Technisches Potential: 7,67 GWh,, ..., — ca. 62 % des Ist-Bedarfs

Schematisches Funktionsweise Warmekollektor mit Warmepumpe (Quelle: Interreg Alpine Space Programme, Projekt GRETA)

Gegenuberstellung Potential und Warmebedarf

14

12,29

12

10,30

10

GWh
N o ©

N

0,65
[

Erdwarmekollektoren

m Technisches Potential = Bereits genutzt  mlist-Bedarf = Warmebedarf 2045

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026

18



Potentialanalyse | Gegeniberstellung — Bedarf und Potential

Gegenuberstellung Potential und Warmebedarf

100%

12 91%

GWh

u |st-Bedarf Warmebedarf 2045 m Technisches Potential

Erdwarmesonden-, Erdwarmekollektoren- und Luftwarme-Warmepumpen

Bereits genutzt

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026
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Eintei

lung Warmeversorgungsgebiete | Uberblick

Grundsatzliche Arten der Einteilung in voraussichtliche Warmeversorgungsgebiete:

e
Vot

{J

K,

{

Warmenetzgebiet
o Warmenetzverdichtungsgebiet
o Warmenetzausbaugebiet
o Warmenetzneubaugebiet

Wasserstoffnetzgebiet

2 Gebiet fur die dezentrale Warmeversorgung

> Prifgebiet (Gebiete in denen die Datenlage noch nicht ausreichend ist fir eine Einteilung)

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026
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Einteilung Warmeversorgungsgebiete | Uberblick - Wasserstoffnetzgebiet H

» Bisher kein Wasserstoffnetzgebiet

e Problematik — Rechtsgutachten: ,Gutachterliche Stellungnahme zur kommunalen Wasserstoffnetzausbauplanung” von
Rechtsanwalte Gunther Hamburg, Juni 2024

2 Versorgung von Haushaltskunden mit Wasserstoff unrealistisch und mit hohen Kosten verbunden

2 Planung eines Wasserstoffnetzgebiets ohne verbindlichen Fahrplan fiir Umstellung des Gasnetzes
ausgeschlossen

o Ohne Klarung mit Bundesnetzagentur noch kein Fahrplan moglich
o Problem der Einhaltung des § 71k GEG

- Kommune benotigt rechtsverbindliche Erklarung fur die Erstellung eines Fahrplans fur die entsprechenden
Gasnetzabschnitte (inkl. Haftung bei Nichteinhaltung der Plane)

)) Priifgebiete oder Aufnahme Stellungnahme Anfang 2028 mit ggf. Neuevaluierung?

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026 21


https://umweltinstitut.org/wp-content/uploads/2024/06/Rechtsgutachten_Wasserstoffnetzgebiete.pdf
https://umweltinstitut.org/wp-content/uploads/2024/06/Rechtsgutachten_Wasserstoffnetzgebiete.pdf

Einteilung Warmeversorgungsgebiete | Methodik fiir Einteilung

1. Bewertung der Eignung

[Wirtschaftlichkeitsbetrachtung anhand ausgewahlter Indikatoren und
Kriterien:
« Warmeliniendichten aus der Bestandsanalyse
« Annahme einer Anschlussquote von 60% fur Warmenetze
« Berlcksichtigung des erwarteten Rlckgangs der
Warmeverbrauche bis 2045
« Vorhandensein bestehender Energieinfrastruktur
« Einfluss durch Bebauungsstruktur und Umfeld
\ > Vorschlag fir Gebietseinteilung

\

|

2. Finale Gebietseinteilung (nach Auslegung)

* Berucksichtigung von Stellungnahmen seitens Energieversorgern,
Gemeinderat, Unternehmen und Blrgern, TOBs
» Festlegung der finalen Einteilung fur die Stutzjahre

A

Warmeliniendichte
Die Warmeliniendichte gibt den
Warmebedarf der an einem Strallenzug
anliegenden Gebéaude an. Je hoher die
Warmeliniendichte ist, desto hoher ist das
wirtschaftliche Potential einer
leitungsgebundenen Warmeversorgung, da
eine hohe Warmeabnahmemenge je
Infrastruktur erschlossen werden kann.
Somit kann diese wirtschaftlich mit
dezentralen Warmeversorgungsarten
konkurrieren.

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026
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Einteilung Warmeversorgungsgebiete | Vorschlag - Landsberied

N

Legende ' s

voraussichtliche

Warmeversorgungsgebiet

|:] Warmenetzverdichtungsgebiet
| Warmenetzausbaugebiet

[ | Warmenetzneubaugebiet

dezentrale Warmeversorgung

\7 | Prifgebiet
N J

© Steinbacher-Consult Ing.ges.mbG & Co. KG
© 2025 de / BKG | D llen: © is-DE
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Einteilung Warmeversorgungsgebiete | Prognose — Heizungstyp

Anzahl der Energietriger

Gesamt

600

500

400

300

200

100

w Biomasse
Solarthermie

» Warmepumpe

Warmenetz

" Gasnetz

m Fliissiggas

m Heizdl

2025
4381
25

49

209

190

Prognose der Anzahl der Heizungstypen

10%
2040

481
29
350
52

48

2045
481
30

451

=R R T e

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026
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Einteilung Warmeversorgungsgebiete | Prognose — Warmebedarf

14
12
Annahmen: g 10
> Energieeinsparung bis 2045 % 8
gemald Fortschreibung aus der 2
Vergangenheit 5 ’
<> Biomasse Verbrauch wird als 4
konstant angenommen ,
2> Warmepumpen mit einer
. 0
Jahresarbeitszahl von 3,5 -
mmm Biomasse
Solarthermie
e Warmepumpe
Warmenetz
mea Biogas
mw Erdgas
mmm Flissiggas
mmm Heizd
= Entwicklung

Prognose des Warmebedarfs nach Heizungstyp

—100%

2025
12.3
0.7
0.3
0.7
0.0
0.0
34
0.2
7.0

100%

5%

96%

92%

2030
11,8
0.7
0.4
2,8
0.0
0.4
21
0.2
5.3

96%

2035
1.3
0,7
0.4
49
0.0
0.5
1.2
0,1
35

92%

58%

\E%

2040
10.8
07
0.5
7.0
0.0
05
0.3
0.1
1.8

88%

2045
10.3
07
0.5
9.1
0,0
0.0
0.0
0.0
0.0

84%

100%

90%

80%

T0%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
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Einteilung Warmeversorgungsgebiete | Prognose — Endenergieverbrauch

Wirmebedarf [GWh / a]

Gesamt
mmm Biomasse

14

12

10

Solarthermie

e \Warmepumpe

Warmenetz

mew Biogas
e Erdgas
s [lissiggas
mmm Heizal
e E itwricklun

g

Prognose des Warmebedarfs nach Heizungstyp

_—100%

96%

92%

88%

B4%

2025

12,3
0.7
0.3
0.7
0,0
0,0
34
0,2
7.0
100%

2030
11.8
0.7
04
2.8
0,0
04
21
0,2
53
96%

2035
1.3
0.7
04
49
0,0
0,5
1.2
01
35
92%

2040
10,8
0.7
05
7.0
0,0
05
0.3
0.1
1.8
68%

5%

2045
10,3
0.7
0.5
9.1
0.0
0,0
0.0
0,0
0,0
84%

100%

90%

80%

T0%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
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Einteilung Warmeversorgungsgebiete | Prognose — THG-Emissionen

THG-Emissionen [t CO2e]

4.000

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

200

Gesamt
s Biomasse

Solarth

Warmepumpe

ermie

Warmenetz

wmmd Biogas
Erdgas

m Flssig

m— Heizdl

gas

— Entwickiung

Progngguf der THG-Emissionen aus Warme nach Heizungstyp

FiFFFEEr.

[

2025 2030 2035 2040 2045
3.440 2589 1.705 846 55
16 16 16 16 16
0 0 1] a 0
48 a7 62 50 39
0 0 1] a 0
0 a6 73 71 0
897 572 314 90 0
&1 46 31 19 0
2417 1.813 1.209 604 0
100% 79% 20% 25% 2%

100%

90%

30%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
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Umsetzungsstrategie | UmsetzungsmalRnahmen

Was ist notwendig, um das Ziel zu erreichen?
— Siehe Folien Zielszenarien
1. Gebadudesanierung: Reduktion des Warmebedarfs bis 2045 um 16 %

2. Warmepumpen
451 Warmepumpen (akt. 49) + 402

3. Biomasseheizungen
30 Biomasseheizungen (akt. 25) + 5

Steinbacher Consult | KWP Landsberied | 14.01.2026
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